
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-109 
 

 
L'anno 2021 il giorno 01 del mese di Ottobre il sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata. 
 
 
 
Museo di Archeologia Ligure, Viale Durazzo Pallavicini: messa a norma impianti. 
Modifica in corso d’opera non sostanziale al contratto per la realizzazione di lavori in 
linea tecnica non onerosi che non comportano un aumento dell’importo contrattuale, 
nonché per il concordamento di n. 9 nuovi prezzi e per il differimento del termine 
contrattuale. CUP B39G19000540004 - CIG 8571593E4C - MOGE 20473. 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 01/10/2021 
Esecutiva dal 01/10/2021 
 
 
 

01/10/2021 DE FORNARI FERDINANDO 

 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-109 

 

Museo di Archeologia Ligure, Viale Durazzo Pallavicini: messa a norma impianti. 

Modifica in corso d’opera non sostanziale al contratto per la realizzazione di lavori in linea 

tecnica non onerosi che non comportano un aumento dell’importo contrattuale, nonché per il 

concordamento di n. 9 nuovi prezzi e per il differimento del termine contrattuale. 

CUP B39G19000540004 - CIG 8571593E4C - MOGE 20473. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Su proposta del Responsabile Unico di Procedimento Arch. Silvia Toccafondi 

 

 Premesso che: 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 29 ottobre 2020, la Civica Amministrazione 

ha approvato il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto per una spesa complessiva pari ad 

Euro (Q.E) 250.000,00; 

 

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche 2020-205.0.0.-

147 del 21/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori: Museo 

di Archeologia Ligure, Viale Durazzo Pallavicini: messa a norma impianti, per un importo 

stimato dei medesimi di euro 215.385,35 di cui euro 6.375,56 per oneri sicurezza ed euro 

7.800,00, per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 10%, confermando altresì, il Quadro 

Economico ed il relativo impegno di spesa dell’intervento in oggetto, per una spesa complessiva 

di Euro 250.000,00; 

 

- con il sopra citato provvedimento si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione dei 

suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), D.Lgs. 

50/2016, senza previa pubblicazione di bando, a gara esperita, con determina dirigenziale 

2021/205.0.0./17 del 25/03/2021 è stato aggiudicato definitivamente l’appalto in oggetto a favore 

dell’Impresa Iontech Impianti Srl, con sede in Genova, Via San Fruttuoso 42, C.F. e P.I. 

02364630992, che ha offerto la percentuale di ribasso del 27,95%, cosicché il preventivato 

importo di Euro 215.385,35, di cui Euro 6.375,56 quali oneri per la sicurezza ed Euro 7.800,00 

per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, viene a ridursi ad Euro 144.971,65, oltre 

Euro 6.375,56 quali oneri per la sicurezza ed Euro 7.800,00 per opere in economia, per un totale 

contrattuale di Euro 159.147,21, il tutto oltre IVA al 10%. 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- in data 21/05/2021 è stato stipulato il Contratto d’appalto con Cronologico n. 184 per 

complessivi Euro 159.147,21 oltre I.V.A. 

 

- i lavori sono stati consegnati in data 07/06/2021, con Verbale prot. NP 08/06/2021.1222, e 

sono attualmente in corso. 

 

 Considerato che: 

 

- si è verificata durante il corso dell’esecuzione delle opere la necessità di eseguire variazioni e 

addizioni al progetto approvato, che non comportano modifiche sostanziali e altre opere di 

dettaglio in aumento e/o in diminuzione, come meglio descritto nella relazione al RUP redatta 

dal Direttore dei Lavori in data 29.09.2021 finalizzate al miglioramento e alla funzionalità 

dell’opera (All. 4 a corredo del presente atto); 

 

- per alcune categorie di lavori e somministrazioni conseguenti alla variante in argomento il 

contratto principale non includeva i prezzi con i quali corrispondere gli interventi non previsti e 

pertanto si è reso necessario determinare e concordare, in contraddittorio tra l’ufficio di 

Direzione lavori e l’Appaltatore, n. 9 Nuovi Prezzi ricavati dal Prezzario Regionale di 

riferimento e da regolari analisi di cui all’allegato elenco (All. 2); 

 

- l’Ufficio di Direzione lavori ha predisposto in data 29/09/2021 la perizia di variante e il 

quadro di raffronto a corredo del presente atto (All. 1) da cui si desume la previsione di maggiori 

lavori a fronte della compensazione con lavori in minor misura per pari importo, quindi si tratta 

di variazioni di dettaglio in linea tecniche non onerose, che vengono in sintesi riepilogate come 

segue:   
 

    
A base di gara 

Euro 

A contratto 

 Euro 

In Variante  

Euro 

A Totale Lavori a corpo 201.209,79 144.971,65 142.186,70 

B Totale Oneri per la sicurezza 6.375,56 6.375,56 6.375,56 

C Totale Economie 7.800,00 7.800,00 9.537,23 

    215.385,35  159.147,21 159.147,21 

 

pertanto, viene mantenuto invariato l’importo del Contratto d’Appalto per Euro 159.147,21 oltre 

I.V.A. 

 

 Rilevato che: 

 

- per le opere su descritte, sussistono le cause, condizioni e presupposti che ai sensi dell’articolo 

106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 consentono le modifiche al contratto in argomento;  

 

- si tratta di modifiche che rivestono carattere non sostanziale per le motivazioni di seguito 

esplicitate: 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- non alterano gli elementi essenziali del contratto d’appalto stipulato in data 21/05/2021 con 

Cronologico n. 184 tra il comune e l’Impresa Iontech Impianti Srl rimanendo invariate la forma e 

la volontà delle parti in causa, con particolare riguardo all’oggetto del predetto contratto; 

 

- non introducono condizioni che, se fossero state contenute nella procedura dell’appalto 

iniziale, avrebbero consentito l’ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente 

selezionati, o l’accettazione di un’offerta diversa da quella inizialmente assunta, o attirato 

ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione, rimanendo invariate le categorie delle 

opere (OS30) previste nella lettera di invito; 

 

- non cambia l’equilibrio economico a favore dell’aggiudicatario, né estendono l’ambito di 

applicazione del contratto trattandosi di opere di dettaglio, e che i costi in maggior misura 

vengono compensati con altrettanti costi in minor misura entro il limite del 20% di cui all’art. 

106 c.12 del D.Lgs. 50/2016, quindi restando invariato l’importo del contratto, come descritto 

nella relazione e perizia tecnica del 29/09/2021 redatte a cura della Direzione Lavori. 

 

 Rilevato infine che: 

 

- in data 01/10/2021 l’impresa Iontech Impianti Srl appaltatrice dei lavori in oggetto ha 

sottoscritto apposito atto d’impegno e sottomissione per l’esecuzione di lavori in variante, in 

linea tecnica non onerosi, e di concordamento di n. 9 nuovi prezzi, nonché per l’accettazione del 

differimento del termine contrattuale di giorni 30 naturali successivi e continui; 

 

- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

 Dato atto: 

 

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi ai sensi 

dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art.6 bis L.241/1990; 

 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL). 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023. 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 

ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 

approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento. 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023. 

 

 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 Visti altresì: 

 

- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

 

- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare per le ragioni esposte in premessa le modifiche in linea tecnica non onerose, che 

prevedono maggiori lavori compensati con lavori in minor misura entro il 20% dell’importo 

contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 del D.Lgs. 50/2016, in relazione 

ai lavori: “Museo di Archeologia Ligure, Viale Durazzo Pallavicini: messa a norma impianti”; 

 

2) di approvare l’allegato Atto di impegno (prot. NP/2021/2032 del 01/10/2021) e 

contestualmente i nove nuovi prezzi contenuti nell’elenco All.2, oltre al differimento del termine 

contrattuale di giorni 30 naturali successivi e continui; 

 

3) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 

in materia di trattamento di dati personali. 

 

 

Il Direttore 

Arch. Ferdinando De Fornari 



































































c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 01/10/2021.0002032.I














